
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Ratifica affidamento diretto ME.PA. ai sensi dell’art.50 comma 1, let. b) del d.lgs. 
36/2023, per l’affidamento dei servizi di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, redazione CEP e monitoraggio biennale, nell’ambito dei lavori di somma 
urgenza per dissesto statico in edificio con accesso al civico n°6 di Via Mario Fiore, 
immobile di proprietà dell’AORN Santobono - Pausilipon, prospiciente in Via San 
Gennaro ad Antignano n°43, Napoli. Affidatario: Ing. Carmine Scognamiglio – 
CIG: B36910D1BF - Importo: € 54.283,63 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%)

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 La Polizia Municipale, U.O Napoli-Arenella, in data 29.05.2024, con nota prot. n° 493094, ha richiesto 

al Servizio di Polizia Locale di diffidare ad horas il legale rappresentante di questa AORN, per fini di tutela 
della pubblica e privata incolumità, affinché si eseguissero:

1. Verifica statica delle strutture portanti del fabbricato prospiciente la Via San Gennaro ad 
Antignano n°43, con monitoraggio del quadro fessurativo mediante installazione di idonea 
strumentazione;

2. Predisposizione di opere di adeguamento statico per la definitiva messa in sicurezza 
dell’immobile, avendo riscontrato, a seguito di sopralluogo effettuato in data 29.05.2024, la 
presenza di cinematismo in evoluzione sull’immobile avente struttura portante in muratura di 
tufo.

 Il proponente ha ricevuto, mezzo PEC, in data 30.05.24, la diffida de quo, a seguito della quale ha affidato, 
stante l’urgenza, stesso mezzo, in data 31.05.24, all’ing. Carmine Scognamiglio, il servizio di Progettazione 
dell’intervento, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e redazione del certificato di eliminato pericolo, nell’ambito delle lavorazioni in somma urgenza per il 
dissesto statico dell’edificio con accesso al civico n°6 di Via Mario Fiore;

 Il proponente ha ordinato contestualmente, con pec del 31.05.24, alla ditta IMPRE.FI.TI S.r.l., facente 
parte dell’attuale aggiudicataria dell’Accordo Quadro giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 251 
del 20/10/2020, RTI IMPRE.FI.TI S.r.l- SIRAM S.p.a – IGM S.r.l, di eseguire i relativi interventi.

 In data 05.08.24 l’ing. Carmine Scognamiglio ha dichiarato che, a seguito delle verifiche eseguite, sono 
stati realizzati e completati, in data 02.08.24, i lavori di messa in sicurezza necessari per eliminare i pericoli; 
pertanto, in data 05.08.24. è stato firmato il certificato di ultimazione dei lavori ed eliminato pericolo, dal 
Rappresentante legale della Ditta Impre.fi.ti S.r.l, il Sig. Antonio Tirozzi, dal Direttore dei Lavori Ing. 
Carmine Scognamiglio e, per presa visione, dal proponente in qualità di RUP, in data 05.08.24.

 Con nota prot. n°17250 del 06.08.24 è stato trasmesso da questa AORN al Comune di Napoli-Ufficio 
Sicurezza Abitativa- il certificato di ultimazione dei lavori.



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:
 L’art.50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 nonché il Vademecum informativo dell’ANAC, per gli 

affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 150.000 e di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 140.000, consentono l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici, garantendo che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

 Per l’esecuzione del servizio di ingegneria e architettura de quo, trattandosi di consulenza specialistica in 
ambito strutturale ed in regime di somma urgenza, il RUP ha ritenuto necessario individuare un 
professionista di fiducia nonché di comprovata competenza in tale ambito, dovendo tale professionista, 
al termine della sua consulenza emettere un certificato di eliminato pericolo.

Considerato che:
 La parcella professionale complessiva, calcolata ai sensi del DM 17 giugno 2016, con i dovuti

adeguamenti prescritti dall’art.41, co. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.13 del Codice,
ammonta a € 67.854,54 oltre CNPAIA e IVA, di cui:

1) € 59.790,54 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) Progettazione, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, redazione CEP.

2) € 8.064,00 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per il servizio di monitoraggio (4 misurazioni 
annue per due anni e 4 misurazioni extra per eventi eccezionali)

Preso atto che:
 Questa UOC ha attivato, per il tramite del sistema Me.PA. la Trattativa Diretta, – ID 4707730 – ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, let. b) del d.lgs. 36/2023, con l’ing. Carmine Scognamiglio, per le motivazioni 
sopraindicate, affinché lo stesso formulasse la propria migliore offerta in relazione ai servizi di 
“Progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione, redazione CEP e monitoraggio biennale, nell’ambito dei lavori di 
somma urgenza per dissesto statico in edificio con accesso al civico n°6 di Via Mario Fiore, immobile di 
proprietà dell’AORN Santobono - Pausilipon, prospiciente in Via San Gennaro ad Antignano, Napoli” 
per importo complessivo a base d’asta di € 67.854,54 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) 

 Il professionista ha trasmesso tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza della Trattativa, la 
documentazione amministrativa richiesta con la lettera di invito, ritenuta valida e completa, nonché la 
propria migliore offerta con un ribasso del 20% sull’importo complessivo a base d’asta, per un importo 
offerto pari ad € 54.283,63 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) di cui:

1. €47.832,43 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) Progettazione, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, redazione CEP;

2. € 6.451,20 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per il servizio di monitoraggio (4 misurazioni 
annue per due anni e 4 misurazioni extra per eventi eccezionali).

 Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 94 del D. Lgs. 36/2023, dichiarati 
nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata la regolarità formale di 
predetta documentazione.

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP congrua rispetto al servizio da eseguire.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che: 
 L’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti, 

con apposito atto, individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 Gli elementi di cui all’art.17, co.2 del vigente Codice appalti sono stati sopra indicati e dettagliatamente 
descritti nel presente atto deliberativo;

 Ai sensi dell’art.17, co.5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, è disposta la presente aggiudicazione che è immediatamente efficace;

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, sarà 
formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, avvalendosi dello 
strumento di stipula appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della seguente 
Trattativa ID 4707730; 

 Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del citato D. Lgs. 36/2023, 
in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 
2 del vigente Codice Appalti; 

  In ottemperanza alle disposizioni del Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti, contenute nella 
nota prot.14886/23, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo secondo le nuove 
modalità stabilite dal Codice Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023.

Visti:
          Gli artt.14, 17, 18 e 50 del D. Lgs. 36/2023;

 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 
145/2018;

                
             IL RUP 
Geom. Alessandro Orlando 
       (firmato digitalmente)
  

Il Direttore UOC
Ing. Gennaro Sirico

     (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 

apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 4707730, espletata ai sensi dell’art.50, co.1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per l’effetto di 
ratificare l’affidamento, ai sensi del richiamato art.50, co.1, lett. b), all’Ing. Carmine Scognamiglio, P.IVA 
04892291214, per un importo complessivo di € 54.283,63 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per i servizi 
di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione, redazione CEP e monitoraggio biennale, nell’ambito dei lavori 
di somma urgenza per dissesto statico in edificio con accesso al civico n°6 di Via Mario Fiore, immobile 
di proprietà dell’AORN Santobono - Pausilipon, prospiciente in Via San Gennaro ad Antignano, Napoli;

2)  Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 54.283,63 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), derivante 
dal presente affidamento, sarà addebitato sul Bilancio Aziendale di competenza; 

3) Di liquidare la somma di €47.832,43 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per i servizi Progettazione, 
Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, redazione CEP;

4) Di prendere atto che la somma di € 6.451,20 oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) per il servizio di 
monitoraggio (4 misurazioni annue per due anni e 4 misurazioni extra per eventi eccezionali) verrà 
liquidata a seguito di ricezione della documentazione a comprova delle attività di monitoraggio svolte, 
che dovranno essere approvate dal RUP;

5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e all’ Ing. Carmine Scognamiglio;
6) Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula 
appositamente previsto della piattaforma Me.PA;

7) Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D del 
citato D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

8) Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario: 

a. Ottemperi all’assolvimento dell’imposta di bollo, secondo le disposizioni del Responsabile 
UOSID Patrimonio e Contratti, contenute nella nota prot.14886/23 che recepiscono le nuove 
modalità stabilite dal Codice Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023,

b. Fornisca RCT in corso di validità;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

c. Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 739 del 20 novembre 2024
		2024-11-14T14:25:17+0100
	Alessandro Orlando


		2024-11-14T14:30:17+0100
	Gennaro Sirico


		2024-11-15T10:34:45+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-15T11:27:21+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-20T10:46:12+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-20T16:19:59+0100
	Giuseppe Rocco




